令和７年（2025年）７月２５日

報道機関各位

観光部イベント・フィルムコミッション担当課長

「開港１６６周年記念函館港まつり」の開催にかかる報道について（依頼）

 このことにつきまして，函館港まつり実行委員会において「開港１６６周年記

念函館港まつり」の開催が別紙のとおり決定されましたので，報道につきまして，

よろしくお願いいたします。

記

１ イベント名

開港１６６周年記念函館港まつり

２ 期間および実施内容

  令和７年８月１日（金）～８月５日（火）

・８月１日（金）第７０回道新花火大会

・８月２日（土）ワッショイはこだて十字街・松風コース

・８月３日（日）ワッショイはこだて千代台・五稜郭コース

・８月４日（月）予備日（ワッショイはこだて）

・８月５日（火）予備日（第６８回道新花火大会）

・８月１日（金）～５日（火）

露店営業（はこだてグリーンプラザＡ・Ｂブロック）

※中止事業   歩行者天国

３ お問合せ先 函館港まつり実行委員会事務局

（函館国際観光コンベンション協会）

ＴＥＬ ０１３８－２７－３５３５

（観光部観光総務課イベント・フィルムコミッション担当）

ＴＥＬ ０１３８－２１－３３８３

報道資料

【報道資料】                          令和７年７月２５日

報道機関各位

                             函館港まつり実行委員会

開港１６６周年記念函館港まつりの開催について

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、本年の開港１６６周年記念函館港まつりについて、函館港まつり実行委員会において、

別紙の内容にて開催することといたしました。

このことについて、取材、報道方よろしくお願い申し上げます。

記

１．添付資料  開港１６６周年記念函館港まつり主要行事日程表（１部）

        函館港まつり沿革（１部）

以 上

函館港まつり実行委員会事務局

○ 函館国際観光コンベンション協会

ＴＥＬ ２７－３５３５

○ 函館市役所観光部観光総務課

イベント・フィルムコミッション担当

ＴＥＬ ２１－３３８３

○ 函館市商工会議所

ＴＥＬ ２３－１１８１

函館港まつり沿革

昭和１０年 第一回港まつり開催（開催：７月）

 花電車運転、函館港おどり等を挙行

昭和１８年～昭和２０年 戦時により港まつり中断

昭和２１年 港まつり復活

昭和３１年 第一回花火大会

昭和３５年 第一回一万人パレード（日中）※現在のワッショイはこだて

昭和４１年 港まつりの開催を８月に移行

昭和４７年 一万人踊りパレード夜間実施

昭和４９年 歩行者天国開始

昭和５６年 函館いか踊りパレード初参加（前年：函館いか踊り誕生）

平成 元年 一万人踊りパレード２日間実施

平成 ２年 一万人踊りパレード五稜郭コース実施

平成 ５年 道新花火大会中止（北海道南西沖地震のため）

平成 ８年 一万人踊りパレードの名称が三万人パレードに変更

平成１１年 三万人パレードの名称がワッショイはこだてに変更

平成２１年 開港１５０周年記念として、長崎龍踊り、神戸サンバ、横浜中華獅子

舞、新潟下駄総踊りがワッショイはこだてに参加

平成２４年 函館市市制施行９０周記念として、東京ディズニーリゾートがワッ

ショイはこだてに初参加

平成２８年 東京ディズニーシー１５周年スペシャルパレードがワッショイはこ

だてに参加

令和 元年 開港１６０周年記念として、長崎龍踊りがワッショイはこだてに参加

令和 ２年 新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため中止

令和 ３年 新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため中止

令和 ４年 新型コロナウイルス感染症の感染予防対策を行い，日程を４日間にする

など規模を縮小して開催。

令和 ５年 通常開催（５日間）